deriis impudicis habitam (Exod. 20, 17), desiderium injustum bonorum alienorum (Exod. 20, 17), odium proximi (Lev. 19, 17) etc. Unde manifeste apparet, Deum sola exteriori mandatorum executione haudquaquam fuisse contentum, quod ceteroquin jam ex consideratione Dei legislatoris sanctissimi conjici debet.

9. — *Secunda pars* propositionis ex eo probatur, quod populus Israëliticus erat durae cervicis, populus imperfectus, carnis, cuius affectus ad temporalia maxime erant proclives. Profecto quidem hujusmodi populum per temporales promissiones et comminationes ad exequenda mandata manu duci oportuit.¹⁾

Itaque ratio, ob quam Deus sapientissimus bona malaque temporalia proposuit, haec fuit, ut homines sive timore poenarum sive spe praemiorum temporalium incitarentur ad serviendum et adhaerendum Ipsi, Domino suo, per praceptorum observantiam. Atque ideo si homines non propter solē terrena egerint seu in temporalibus finem non constituerint, sed per haec tamquam media ad Deum ut finem supremum quaerendum amandumque moti fuerint, imperfecte quidem, verum inhoneste seu peccaminose nequaquam egerunt. Egregie more suo Angelicus desuper scribit: *Perfectio hominis est, ut contemptis temporalibus, spiritualibus inhaereat — —; imperfectorum autem est, quod temporalia bona desiderent, in ordine tamen ad Deum; perversorum autem est, quod in temporalibus bonis finem constituant.*²⁾ — Merito igitur Clemens XI. damnavit propositionem 64. Quesnelli ita sonantem: *Sub maledicto legis numquam fit bonum, quia peccatur sive faciendo malum sive illud nonnisi ob timorem evitando.*

10. — Lex antiqua principaliter quidem, sed non unice per spem temporalium bonorum et timorem malorum temporalium inducebat populum ad praceptorum observantiam. Etenim propo-

¹⁾ D. Thomas apta comparatione hanc veritatem illustrat: „Sicut in scientiis speculativis inducuntur homines ad assentendum conclusionibus per media syllogistica: ita etiam in quibuslibet legibus homines inducuntur ad observantias praceptorum per poenas et praemia; videmus autem in scientiis speculativis, quod media proponuntur auditori secundum ejus conditionem: unde sicut oportet ordinare in scientiis procedere, ut ex

notioribus disciplina incipiat, ita etiam oportet, qui vult inducere hominem ad observantiam praceptorum, ut ex illis eum movere incipiat, quae sunt in ejus affectu; sicut pueri provocantur ad aliquid faciendum aliquibus puerilibus manusculis.“ 1. 2. q. 99. a. 6. c.

²⁾ I. c. Consuli etiam potest Petavius, legis sanctitatem contra obtrectatores hoc obtutu vindicans: De Deo Deique proprietatibus Lib. X. cap. 27.

nebantur ab eadem *nobiliora quoque motiva*, videlicet *spes bonorum spiritualium et aeternorum, nec non caritas erga Deum.*^{a)} De caritate quidem omnino constat ex Lev. 19, 18; Deut. 6, 5; 10, 12; 11, 13. Nec minus b) constat de spe bonorum spiritualium et vitae aeternae. Etenim jam ante legem scriptam promissiones talium bonorum Patribus factae, legis autem tempore per Prophetas innovatae multumque ampliatae sunt; quocirca Ecclesia in Missis defunctorum orat: „*Signifer sanctus Michael repraesentet eas in lucem sanctam, quam olim Abrahæ promisisti et semini ejus.*“ Accedit, quod juxta s. Augustinum per temporalem felicitatem populo promissam, aeterna figurate praenuntiabatur;¹⁾ et quod denique tota V. T. oeconomia Christum venturum, auctorem gratiae et gloriae, spectabat. His autem omnibus spes spiritualium et coelestium bonorum non poterat non in populo vivide excitari atque continuo foveri.

Aderant igitur procul dubio in V. T. praeter timorem et spem temporalium alia adhuc et nobiliora quidem motiva, ex quibus agebant, qui qui erant spirituales seu perfecti in populo. Cf. Ps. 118, 2. Mach. 6 et 7. Tob. 2. Sap. 2—5. Hebr. 11. „*Non itaque*“, inquit s. Augustinus, „*spes nostra in temporalium rerum promissione defixa est, quandoquidem nec ipsos illius temporis sanctos et spirituales viros, Patriarchas et Prophetas, his terrenis rebus fuisse deditos credimus.*“²⁾ Hinc Clemens XI. jure optimo proscriptis propositionem 65. Quesnelli, quae sic jacet: *Moses, prophetæ, sacerdotes et doctores legis mortui sunt absque eo, quod ullum Deo dederint filium, cum non effecerint, nisi mancipia per timorem.* Nam timor ipse, quo Moses et Prophetæ Judæos adimplebant, ad justitiam conducebat, juxta illud Eccli. 2, 20: „*Qui timent Dominum, sanctificabunt animas suas,*“ ac praeterea dilectio Dei quoque ab ipsis populo præcipiebatur.³⁾

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 99. a. 6. — Suarez: De legib. lib. IX. cap. 6. n. 18—21. Petavius: De Deo Deique proprietatis Lib. X cap. 2. et 27. Beccanus S. J.: Analogia Veteris et Novi Testamenti cap. 3 et 4.

11. — Theologus Hirscher affirmavit, prophetas Mosaismum effecisse spiritualem, pretium cultus a lege praescripti in „moralitate“ eorum, qui cultum peragerent, reponentes, ita ut Mosaismus per prophetas veluti supra

¹⁾ Liber ad Honoratum seu Epistola 140. n. 5. Praeterea in op. contra Faustum Lib. IV. cap. 2. ait: „*in illis temporalibus promissis figuræ fuerunt futurorum spiritualium.*“ Idem

dicit in Enarr. in Ps. 89. n. 17. Serm. 25. (alias de Diversis 19.) n. 1.

²⁾ Lib. IV. contra Faustum cap. 2.

³⁾ Vid. Collet: Tract. de Legib. cap. IV. Sect. II. (p. 97, 98. Edit. Paris. 1750.)

seipsum elevaretur.¹⁾ — Sed sententia haec supponens, legem Mosaicam internum homi is statum cultumque Dei internum ac spiritualem parum curasse, clarissimis hujus legis documentis (coll. n. 8) repugnat, atque talem statuit legem, quae Deo indigna foret. Non legem Dei bonam et sanctam (Rom. 7, 12), sed vitam populi non bonam legique prorsus difformem reformare intenderunt prophetae.

Theologus alius asseruit, 1) legem Mosaicam a vaticiniis Messianis sejunctam charactere profundiori proprieque ethico caruisse, atque institutionem coactivam ita ut in statu veteris legis vera et pura „moralitas“ subsistere non potuerit ob defectum libertatis; 2) nec legis finem fuisse, ut homines faceret bonos et justos; quin imo legem debuisse hominem peccati consciuum reddere, quodammodo peccatum progignere; et hac ratione legem fuisse paedagogum in Christum.²⁾ — Sed haec doctrina sustineri nequit. Quod *1um* attinet: a) lex antiqua actus non modo externos, sed internos quoque praecepit bonos, prohibuit malos coll. n. 8; omnium praceptorum fundatum habuit dilectionem Dei et proximi Lev. 19, 18; Deut. 6, 5; 11, 13; Matth. 22, 37—40; sanctitatem a populo exquisivit: „*Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester.*“ Lev. 19, 2. Quid tenoris ac spiritus profundioris et vere ethici defuit legi? Porro b) si in statu veteris legis libertatem defuisse vir doctus asseveret, tantum abest, ut eum de arbitrii libertate cogitasse praesumamus, ut potius statum servilem, qualis per se erat status veteris legis, ipsius menti obversatum fuisse supponamus; qui status consistebat in caeremoniis copiosis, quibus Judaei arcebantur, et magis adhuc in timore poenarum temporalium, quo ad legem observandam adigebantur (Rom. 8, 15). Verumtamen multitudo caeremonialium populum carnalem convenienter detinebat in cultu veri Dei, et dirigebat ad Messiam promissum, ex cuius fide justitiam consequi poterant coll. n. 4 et 5; atque timor poenarum per se honestatem operandi minime tollebat, quod ex prop. 64. et 65. Quesnelli ab Apostolica Sede damnatis invicte confirmatur coll. n. 9 et 10. An ergo sub lege bonitas moralis („moralitas“, ait idem auctor) consistere nequibat? Quodsi ita foret, pejor evasisset conditio populi a Deo peculiariter electi ratione legis supernaturalis, quam conditio gentium fuit ratione legis naturalis, quandoquidem nec omnium infidelium opera sunt peccata, neque philosophorum virtutes sunt vitia coll. prop. 25. Baji ab Apostolica Sede damnata.

¹⁾ Die christl. Moral, 1. B. S. 332, 333. Tübing. 1851.

²⁾ „Lösen wir das Gesetz von der (messian.) Weissagung ab und bleiben wir bloß bei den Satzungen stehen, so fällt uns jener Gesetzcharakter in die Augen, wodurch das Gesetz sich als eine Zwangsanstalt erweist; es wird ihm seine tiefere, ideelle, eigentlich ethische Seite genommen; es hat nicht mehr den Zweck, den Menschen gut und gerecht zu machen; denn sonst wäre die Verheißung der Erlösung überflüssig. Das Gesetz soll lasten auf dem Nacken des Volkes,

damit dieses seinen Druck verspüre und seine Blicke in die messianische Zukunft richte; das Gesetz soll dem Menschen die Sünde zum Bewußtsein bringen, gewissermaßen die Sünde erzeugen (Gal. 3, 19; Rom. 4, 15) und in dieser Weise ein Zuchtmeister werden auf Christus hin. — Immerhin kann der Standpunkt des A. B. ein Standpunkt der Unfreiheit genannt werden, welcher mit echter, reiner Sittlichkeit nicht zusammen besteht. Israël sollte ja nicht durch das Gesetz gerecht werden.“ *Tübing. Quartalschrift* 1871. S. 90—92.

c) Sancti Patres non minus quam theologi ex praestantia veteris legis divinam ejusdem originem probare consueverunt; ipse Apostolus hanc legem praedicat bonam, sanctam et justam, eamque spiritualem appellat. (Rom. 7, 12. 14.) Et hujusmodi lex profundiori et vere ethico charactere destituta censetur?¹⁾ — Quod *2dum* attinet, vir doctus effectum legis praeter Dei voluntatem secutum cum fine legis a Deo directe intento confundit. Ex accidenti enim et praeter Dei voluntatem evenit, ut homines (Rom. 4, 15; 5, 20; Gal. 3, 19) occasione ex lege accepta (non data) in majora et plura diffuerent peccata; Deus autem, qui mala fieri permittit, ut bona ex illis procuret, Judaeos de viribus suis praesumentes in peccata ruere permisit, ut humiliati et compuncti ad ipsius misericordiam confugerent, et gratiam quaererent, quae ipsis data est per Christum. Ita post ss. Patres theologi catholici omnes. Porro si lex peccatum quodammodo debuisse progignere (ut satis dure loquitur auctor), an munus paedagogi ad Christum lex perfecte implevisset, cum paedagogi intentio directa et principalis sit, puerum custodire, a vitiis coercere, primis elementis instruere, ad altiora praeparare? Certo lex vetus, positiva et supernaturalis, debuit prosequi et prosecuta est finem positivum eumque supernaturalem, qui duplex erat: *proximus* quidem, disponere peculiarem populum ac praeparare ad Christi adventum, *ultimus* vero supernaturalis et aeterna populi beatitudo per Christum obtainenda. Vid. § 37. n. 2. Certum est, quod auctor asserit, legem non fuisse datam, ut justificaret; sed aequo certum est, legem datam fuisse, ut ad justificationem disponeret, quod etiam, quantum de se erat, optime praestitit, fidem unius Dei, timorem et amorem Dei, poenitentiam mandando, et nutriendo, praeprimis fidem Christi venturi in populo fovendo per praecepta caeremonialia, quae principaliter instituta erant ad mysterium Christi figurandum. Sit igitur vaticiniis Messianis excelsa vis et gravitas sua, sed non denegetur legi dignitas et praestantia, quae ipsis competit.

§ 39.

De veteris legis obligatione.

PROPOSITIO.

Praecepta moralis cunctos, caeremonialia et judicialia nonnisi Judaeos obligarunt.

K. — Lex vetus, ut (§ 38. n. 2—7) vidimus, manifestavit legis naturalis praecepta, propriaque ipsi fuerunt caeremonialia et judicialia praecepta.

Ad praecepta moralia hujus legis omnes tenebantur, non ideo quia illa in vetere lege continebantur, sed quia per se legis naturalis erant, qua quippe omnes mortales obstringuntur.

¹⁾ Quod Kant (*Religion innerhalb der Grenzen der Vernunft* S. 177), Hegel (*Religionsphilosophie* S. 74) aliique increduli dixerunt, legem Mosaicam actus tantum externos postu-

lasse ac mere coactivam fuisse, nemo mirabitur. Sed absit, quin vir catholicus eundum vel similem errorem sectetur.

Quoad praecepta caeremonialia et judicialia, quae lex vetus superaddidit, nonnisi populus Judaeorum ad observantiam veteris legis tenebatur: quia illa populo electo data sunt, ut quandam praerogativam sanctitatis obtineret propter reverentiam Christi, qui ex hoc populo nasciturus erat¹⁾ (§ 38. n. 3); ea vero, quae ad specialem aliquorum sanctificationem statuuntur, non obligant nisi illos. Quemadmodum ad quosdam virtutum actus obligantur clericci, ad quos laici non obligantur; et religiosi ad certa perfectionis opera vi professionis suae tenentur, ad quae saeculares non obstringuntur: ita similiter ad specialia praescripta obligabatur ille populus, ad quae alii populi non erant obstricti. Ita egregie d. Thomas.¹⁾

2. — Quia autem gentiles perfectius et securius salutem consequi poterant sub observantiis legis, quam sub sola lege naturali: ideo ad eas admittebantur, prouti etiam nunc laici transeunt ad clericatum et saeculares ad statum religiosum, quamvis absque hoc possint salvari; ut idem Doctor Angelicus animadvertisit.²⁾ Imo voluit Deus — sic Catechismus ad Parochos³⁾ — per legem et beneficia populo suo praestita „ceteras gentes ad aemulationem provocare, ut perspecta Israëlitarum felicitate omnes homines ad veri Dei cultum se conferrent; quemadmodum etiam Paulus (Rom. 11, 14) testatur, se gentium felicitate proposita, et vera Dei cognitione, qua eas instruxerat, ad aemulationem carnem suam provocare.“>

§ 40.

De cessatione veteris legis.

PROPOSITIO.

Praecepta moralia nunquam, caeremonialia et judicialia pedetentim et diverso modo cessarunt.

1. — Dico I. *Praecepta moralia V. T. nunquam cessarunt.* Hoc de fide est, sancitum a Concilio Tridentino Sess. VI. can. 19; atque ex eo probatur, quod illa praecepta sunt juris naturae, quod immutari et solvi nequit (§ 34 n. 2), et praeterea in lege evangelica per Christum innovata et confirmata sunt (vid. § 43. n. 2).

2. — Dico II. *Praecepta caeremonialia et judicialia cessarunt;* quod itidem de fide est, ut patet ex Act. Ap. 15, ex tota epistola

¹⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 98. a. 5. c.

²⁾ 1. c. ad 3.

³⁾ P. III. cap. 1. q. 12.

s. Pauli ad Galatas, nec non ex constanti Ecclesiae catholicae persuasione et doctrina. Ratio patet. Illa siquidem praeparatoria erant ad Christi adventum, quapropter praeparatione impleta non amplius persistere valent.¹⁾

3. — *Diverso tamen modo cessarunt.* Nam *caeremonialia* adeo sunt evacuata, ut non solum evaserint *morta* i. e. nullius amplius obligationis, sed etiam *mortifera* seu mortem animae afferentia, cum jam non potuerint sine peccato observari. *Judicialia* vero sunt abollita, ut evaserint quidem *morta*, non tamen *mortifera*. Ratio primi est, quia caeremonialia principaliter fuerant instituta ad praefiguranda Christi mysteria; ergo illa adhuc observare, perinde esset ac profiteri, Christum nondum in mundum venisse, passionem et crucem sustinuisse, ex mortuis resurrexisse, mundum redemisse, ad Patrem rediisse; quod quidem aperte contra fidem adeoque grave peccatum foret. Ratio secundi est, quia judicialia principaliter fuerant instituta ad ordinandum populi statum secundum justitiam et aequitatem, et secundarie tantum ad aliquid figurandum (§ 38. n. 6); hinc propter *naturalem* suam convenientiam et aequitatem absque fidei laesione et peccato possunt observari, imo et de novo praecipi ab eis, quorum est condere leges.²⁾ Sit exemplum: decimas solvere erat judiciale praeceptum veteris Testamenti, quod idem ab Ecclesia est statutum secundum quandam humanitatem et aequitatem, ut videlicet non minus populus novae legis ministris suis exhiberet, quam populus veteris legis suis exhibuit ministris.³⁾

4. — Caeremonialia et judicialia non illico, sed *pedetentim* cessarunt; „*decebat enim*, ait s. Augustinus, *ut Synagoga cum honore sepeliretur.*“⁴⁾ In specie quoad caeremonialia Theologi cum s. Augu-

¹⁾ Sapienter s. Leo M. dicit, *merito cessasse nuntios, postquam nuntiata venerunt.* Serm. 62. de Passione Domini XIII. feria 4. cap. 2. Et rursus: „*de-nuntiationibus (Christus) cessationem imposuit, quoniam denuntiatus advenit.*“ Serm. 63. de Passione Domini XIV. cap. 5. „*In adventu rerum nuntiatarum finita sunt officia nuntiorum.*“ Serm. 67. de Passione Domini XVIII. cap. 2.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 104. a. 3; ubi tamen simul adjungit, quod intentio, eadem observandi tamquam

habentia vim obligandi *ex veteris legis* institutione, *praejudicaret fidei veritati* atque *mortifera* esset; quia per hoc haberetur, statum prioris populi adhuc durare, et Christum nondum venisse.

³⁾ S. Thomas 2. 2. q. 87. a. 1. c., ubi addit aliud exemplum: „*praeceptum judiciale erat, quod qui furatus fuerit ovem, reddat quatuor oves* (Exod. 22); quod si ab aliquo rege statuatur, tenentur ejus subditi observare.“

⁴⁾ Epistol. 82. ad Hieronym. n. 16 et 20.

stino¹⁾ tria stadia distinguere solent. *Unum* quidem est ante Christi passionem, in quo legalia *nec mortifera nec mortua* erant, quia mysterium Christi nondum erat consummatum: tunc currebant simul Lex et Evangelium, Angelicus dicit.²⁾ *Alterum* est inde a Christi passione usque ad Evangelii divulgationem, quo tempore legalia quidem *mortua, sed non mortifera erant*. Mortua, quia mysterium redemptionis in passione Christi fuit consummatum seu completum. Nondum mortifera, quia Judaeo-Christiani licite adhuc poterant illa observare, dummodo non necessaria sibi eadem reputarent ad salutem. Ideo autem placuit Spiritui sancto, legalium obseruantiam aliquamdiu tolerare, ut Judaei facilius ad Christi fidem traducerentur, animadvertisentes, caeremonias suas, utpote bonas in se atque sanctas, non ita subito repudiari et abrogari, sicuti gentilium ritus.³⁾ *Tertium* denique est post tempus Evangelii divulgati (nempe, ut communiter dicunt, post tempus urbis excidii), in quo caeremonalia sunt *mortua et mortifera*, quum omnis aequa ratio excusationis et indulgentiae sublata sit.⁴⁾

* S. Augustinus: Epist. 82. (alias 19.) ad Hieronymum (Op. Tom. II.)

S. Thomas: Summ. Theol. 1. 2. q. 103. a. 3. et 4.; q. 104. a. 3. — Suarez: De legib. Lib. IX. cap. 9—22. Neubauer S. J.: Theol. Wirzburg. de legibus cap. 2. a. 1—5. (Nova Ed. Paris. 1852.) Continuator Honorati Tournely (Collet): Tract. De Legib. Cap. IV. Sect. VI.—X. Anach. Reiffenstuel: Theol. mor. T. I. Tract. II. De Leg. Dist. II. q. 1. n. 5—11. Fr. Patric. Kenrick: Theol. mor. Vol. I. p. 40. Mechlinae 1880. Tepe S. J.: Instit. Th. mor. V. I. n. 252—280. Parisiis 1898.

§ 41.

Recollectio.

*Ex opere sancti Augustini: Contra Faustum.*⁵⁾

„De praceptis et sacramentis veteris Testamenti — multa jam diximus, ut intelligeretur aliud ibi fuisse, quod per gratiam novi

¹⁾ 1. c.

²⁾ 1. 2. q. 103. a. 3 ad 2.

³⁾ S. Thom. 1. 2. q. 103. a. 4 ad 1.

⁴⁾ Aptissime magnus s. Augustinus animadvertisit: „*Proinde nunc quisquis Christianorum, quamvis sit ex Judaeis, similiter ea celebrare voluerit, tamquam sopitos cineres eruens, non erit pius deductor, vel bajulus corporis, sed impius sepulturae violator.*“ Epist. 82. ad Hieronym. n. 16. Si lex vetus dici-

tur futura *in aeternum* (Baruch. 4, 1), ita laudatur „secundum moralia quidem simpliciter et absolute, secundum caeremonalia vero quantum ad veritatem per ea figuratam.“ S. Thomas 1. 2. p. 103. a. 3 ad 1. Vid. etiam s. Bonaventura: Comment. in Lib. IV. Sent. Dist. III. art. 3. q. 1 ad 1.

⁵⁾ Lib. XXII. cap. 6. Lib. XIX. cap. 13. et 14.

Testamenti faciendo donaretur implendum, aliud quod per veritatem patefactam removendo demonstraretur impletum: cum Dei et proximi dilectione susciperetur Legis perficienda praceptio, circumcisionis autem atque aliorum illius temporis sacramentorum cessatione ostenderetur Legis persoluta promissio. Praeceptum quippe reos faciebat ad desiderandam salutem, promissum autem figuratas celebrabat ad exspectandum Salvatorem: ut per adventum novi Testamenti illos liberaret gratia donata, illas auferret veritas redita. Ipsa enim Lex, quae per Mosem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est.

Proinde prima sacramenta, quae observabantur et celebrabantur ex Lege, praenuntiativa erant Christi venturi: quae cum suo adventu Christus implevisset, ablata sunt; et ideo ablata, quia impleta; non enim venit solvere Legem, sed adimplere: et alia sunt instituta virtute majora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tamquam justitiâ fidei revelatâ, et in libertatem vocatis filiis Dei jugo servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat. Verumtamen si antiqui justi pro illis praenuntiativis sacramentis et rerum nondum impletarum figuris, omnia dura et horrenda perpeti parati fuerunt, et plerique perpessi sunt: si tres pueros Danielemque praedicamus, quia de mensa regis contaminari noluerunt. quod erat contra illius temporis sacramentum: si Machabaeos cum ingenti admiratione praeferimus, quia escas, quibus nunc Christiani licite utuntur, adtingere noluerunt, quia tunc pro tempore propheticō non licebat: quanto magis nunc pro baptismo Christi, pro Eucharistia Christi, pro signo Christi ad omnia preferenda paratior debet esse Christianus, cum illa fuerint promissiones rerum complendarum, haec sint indicia completarum?“

II. De nova lege.

Tractare proponimus 1. de indole et fine novae legis, 2. de materia novae legis, 3. de hujus legis duratione, atque 4. de relatione novae legis ad naturalem et veterem legem.

§ 42.

De indole et fine novae legis.

1. — *Lex nova est lex supernaturalis a Christo Domino omnibus hominibus allata, quae dirigit et adjuvat eos, ut, quemadmodum filios Dei adoptivos decet, vivant eoque ad aeternam in coelo haere-*

ditatem a Christo partam perveniant. In hac definitione exprimitur ratio novae legis et differentia ejus a lege vetere sequentibus: 1. Data est haec lex ab *ipso Christo*, Filio Dei homine facto, dum antiqua lex data est a Deo per Angelos, ipsius ministros (§ 37. n. 1); 2. *omnibus hominibus*, lex vetus tantum populo electo data est; 3. *quae eos dirigit*, per pracepta et consilia, *et adjuvat*, per gratiae dona, quia non tantum externe est tradita, sed simul indita menti et cordi per donum fidei et caritatis, adnexasque habet copiosas gratias actuales; quare maxime differt a lege vetere, quae per se erat litera nuda sine gratiae donis; 4. *ut, quemadmodum filios Dei decet, vivant*; sicut enim lex antiqua direxit et coarctavit Israelitas tamquam servos (Gal. 3, 23. 24; 4, 22): ita lex nova nos regit et provehit ceu filios Dei adoptivos, qui revera per Christum efficimur (Gal. 4, 4; Rom. 8, 16 et al.); ideoque sicuti pracepta veteris legis accommodata erant statui servorum: ita pracepta legis evangelicae accommodata sunt statui filiorum; 5. *eoque ad aeternam in coelo haereditatem perveniant*, quae est finis immediatus legis, qua gloriamur, dum lex Mosaica tantum mediate eundem finem respexit. Sed singula ex eis, quae mox disputabimus, accurate firmiterque evincentur.

2. — Tantum brevitur adhuc innuimus, quod aliunde constat, Christum fuisse verum legislatorem; id quippe Concilium Tridentinum contra Reformatores definivit his verbis: „*Si quis dixerit, Christum Jesum a Deo hominibus datum fuisse ut redemptorem, cui fidant, non etiam ut legislatorem, cui obedient, a. s.*“ Sess. VI. can. 21.

* Bellarmin: De Justificatione Lib. IV. cap. 1. Suarez: De legib. Lib. X. cap. 1. Neubauer S. J. Theol. Wiceburg. Tom. III. de legibus cap. 2. a. 6. Schwetz: Theologia dogmat. Tom. II. § 75.

PROPOSITIO.

Lex nova primarie est lex supernaturaliter indita menti et cordi Christifidelium, secundarie est lex externe tradita.

3. — Id enim principaliter est quaelibet res, in quo potissimum ejus indoles et perfectio consistit. Jam vero indoles et virtus legis novae potissimum in eo consistit, quod supernaturaliter indita est Christi-fidelibus; quod ex utroque fonte revelationis evincitur. Nam constat 1. ex divinis scripturis. Etenim in V. T. Deus praedixit per prophetam: „*Feriam domui Israel et domui Juda foedus novum*“,

nempe: „*Dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas.*“ Jerem. 31, 31. 33. Quod vaticinium per Christum Dominum adimpletum fuisse, Paulus Apostolus docet. Hebr. 8, 10. Ergo lex Christi juxta verba allata est lex aliqua interna, cum dicatur: Dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas. Jam vero haec interna esse nequit lex naturalis, quae jam prius aderat, utpote naturae cuiuslibet hominis congenita. Relinquitur igitur, quod lex Christi est lex supernatura-
liter addita naturae per gratiae donum, et quidem menti et cordi inserta, ut Propheta l. c. edicit. Vid. etiam Joa. 1, 17; Rom. 5, 5; 8, 2; 2. Cor. 3, 3. — Constat 2. ex Traditione. Invenitur enim haec doctrina a sanctis Patribus et Doctoribus clarissime asserta. S. Joannes Chrys. dicit: „*Quae igitur lex, quam hodie (die Pentecostes) de coelo datam dicis? Spiritus sancti gratia.*“¹⁾ S. Ambrosius haec habet: „*Lex Christi non atramento scripta, sed spiritu Dei vivi: non in charta exarata, sed in corde signata: lex gratiae, non cruoris.*²⁾ Rursus: „*Lex Dei in sensibus hominum et in cordibus eorum scribitur, non in tabulis lapideis.*“³⁾ S. Augustinus docet: „*Sicut lex factorum scripta fuit in tabulis lapideis, ita lex fidei scripta est in cordibus fidelium.*“⁴⁾ Porro: „*Quae sunt leges Dei ab ipso Deo scriptae in cordibus, nisi ipsa praesentia Spiritus sancti?*“⁵⁾ Id ipsum aliis verbis persaepe repetit.⁶⁾ Cum ss. Patribus d. Thomas⁷⁾ et s. Alphonsus⁸⁾ sentiunt, aliique Theologi communissime tradunt.⁹⁾ — Ex dictis igitur liquide apparet, legem Christi sua indole et principali virtute esse legem fidelibus inditam per gratiam Christi.

¹⁾ Homil. 1. De Sp. s. in die Pentecostes.

²⁾ Concio 1. de Basilicis non tradendis.

³⁾ In Psalm. 118. Serm. 18. n. 37. Ambrosiaster ait: „*Nova lex in anima scribitur, hoc est in corde, non per calatum, sed per spiritum.*“ Comm. in 2. Cor. c. 3. v. 3.

⁴⁾ Lib. de spiritu et litera cap. 17. n. 26.

⁵⁾ Lib. de spiritu et litera cap. 21. n. 36.

⁶⁾ In Enarr. in Psalm. 18. n. 18 haec habet: „„*Lex Domini immaculata convertens animas.*““ Hoc est Spiritus sanctus. „„*Praeceptum Domini lucidum*

illuminans oculos.““ Hoc est Spiritus sanctus. Lib. de Spiritu et litera cap. 17. Contra Faustum Lib. XVII. cap. 5 et al.

⁷⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 106. a. 1.

⁸⁾ „Das neue Gesetz Jesu Christi ist ein innerliches, unseren Herzen eingegossenes Gesetz.“ Die Wahrheit des Christent. III. Abt. cap. 1. n. 3.

⁹⁾ Fr. Sylvius: Comment. in 1. 2. q. 106. a. 1. Suarez: De legibus. Lib. X. cap. 3. Gregorius de Valentia: De vera et falsa differentia Veteris et Novae Legis. Pars prior, cap. II. Comm. in 1. 2. q. 106. a. 1. Disp. VII. q. 6. Punct. 2. Bellarm.: De Justif. Lib. IV. cap. 4. initio. Habert et alii.

~~¶~~ 4. — Sed necessario explicandum venit, quo sensu lex nova juxta Prophetae verba sit indita menti et cordi, porro in quo praecise haec lex consistat.

<1. Lex Christi indita est *menti* per abundantiam luminis fidei, qua firmiter amplectimur et tenemus, quae Christus per Ecclesiam nobis proponit credenda et agenda, ut ad coelestem beatitudinem perveniamus; indita et superscripta est *cordi* per abundantiam amoris, per quem suaviter inclinamur et impellimur ad facienda et vitanda, quae ut talia per fidem cognita sunt. 2. Igitur lex, quatenus nobis inhaeret, proprie consistit *in practicis principiis et dictaminibus fidei* (seu rationis per fidem illustratae) *de bonis faciendis et malis vitandis*; quae dictamina certo vim divinae legis habent, quia Deus ipse per illa nobis ostendit voluntatem suam implendam; nihilominus aliquo modo etiam *in piis motibus et impulsibus caritatis* merito reponitur, quatenus per illos Deus nos incitat ad voluntatem suam implendam.¹⁾ In habitibus fidei et caritatis lex est tamquam in radice, cum ex his illa dictamina illaque impulsus procedant;²⁾ quocirca *lex fidei, lex caritatis vel caritas simpliciter* dicitur.³⁾ Et quatenus habitus fidei et caritatis inhae-

¹⁾ Bellarmin: „Lex per Mosen data est, per Christum facta est gratia propter infusionem fidei et caritatis.“ De Justif. Lib. IV cap. 4. Suarez: „Praecepta hujus legis debuerunt interius scribi per specialem Dei gratiam et providentiam. Scripta sunt *in intellectu* — per abundantiam fidei et supernaturalis doctrinae, et *in voluntate* per abundantiam spiritus et amoris. Praecepta hujusmodi *proprie* et *formaliter* scribuntur in intellectu, vel in actu primo per species et lumen, vel in actu secundo per judicia et dictamina ad hanc legem pertinentia, — in voluntate suo modo scribuntur, non solum per impulsu[m], sed etiam quatenus voluntas ad illa bene affecta est. Nam sicut amans dicitur esse in amato, et e converso, ita qui amat legem, recte dicitur habere illam impressam in corde suo.“ De leg. Lib. X. cap. 3. n. 8.

²⁾ Gregorius de Valentia: „Lex divina ut irradiatione quadam

divinae sapientiae in mentibus hominum imprimitur, tum *per dona divina*, ut fidei vel etiam gratiae, quatenus his illustrata mens certissime judicat, quid sit propter supernaturalem finem necessario faciendum, tum *per hoc ipsum certum judicium*, in quo divinae legis ratio magis adhuc quam in donis ipsis fidei aut gratiae elucet: quoniam in actu quasi essentialie, ut ita dicam, statutum lex omnis habet (cum definiiri soleat rationis rectae dictamen), in *habitibus* autem, qualis fides et gratia sunt, non est nisi *in radice*, a qua procedit rationis actus, neque in literis nisi ut in signis.“ De vera et falsa differentia Veteris et Novae legis. Pars prior cap. 2.

³⁾ S. Gregorius M.: „*Lex Dei — caritas, per quam semper in mente legitur, praecepta vitae qualiter in actione teneantur.*“ Lib. X. Moral. in Job. cap. 6. n. 7. Huc spectant splendida verba Benedicti XIV. in Bulla Canon. s. Camilli de Lellis die 1. Julii

rent gratiae sanctificanti et cum hac infunduntur, lex nova remote in hac gratia sita est.¹⁾

Denique ad doctrinam hanc complendam addi debet, quod sicut lex Christi infunditur per gratiam sanctificantem, et menti cordique inseritur per donum fidei et caritatis: ita *gratias* quoque *actuales* ad praecelta implenda adnexas habet juxta verba Ps. 83, 8: „*Etenim benedictionem* (i. e. gratiam ad observanda legis praescripta) *dabit Legislator, ibunt de virtute in virtutem.*²⁾ Et ex duplii hac ratione dicitur *lex gratiae* seu *gratia* simpliciter, *primo* nempe, quia radicatur in gratia sanctificante, *secundo*, quia auxilia gratiae subministrat ad credendum et bene operandum supernaturaliter.

.5. — Lex nova, lex Christi, cum *principaliter* sit interna per gratiae donum, consequenter in doctrina a Christo externe tradita *secundarie* tantum consistit. Et in hac doctrina homines necessario instrui debent, infideles quidem, ut ad fidem perveniant, fideles, ut quae habitu fidei tenent, etiam actu credant et in vita moribusque observent.³⁾

Itaque lex a Christo Domino nobis allata duplii quasi parte coalescit, internâ et externâ, spiritu et litera. Porro relatio utriusque ad invicem et connexio haec est: Quae discimus per literam legis (verbum Dei praedicatum), per Spiritum (gratiam fidei et caritatis) amplectimur et tenemus mente et corde. Praecepta Christi, quae exterius nobis posita sunt, interius nobis inseruntur a Spiritu sancto per fidem et caritatem, crebras mentis illustrationes ac pios voluntatis impulsus, ut habiles promptique

1746 § 1: „*Caritatis lex non lapideis Israëlitarum cordibus insculpta, non Levitico generi haereditate transmissa, non Aaronis stirpi tributa fuit, sed in fidelium cordibus per Sp. S. suaviter copioseque diffusa, — universas orbis terrarum nationes fraternitatis vinculo inter se copulavit.*“

¹⁾ Gregorius de Valentia: „*Ipsum gratiae donum, quo Spiritus sanctus mentem inhabitat, vocat s. Augustinus leges Dei, quia velut radix continet certum illud fidei judicium, quod ostendit nobis, quid ad supernaturalem finem requiratur; quod ju-*

dicum, quia in eo relucet divini decreti lumen, rationem divinae legis participat.“ In 1. 2. Disp. VII. q. 6. P. 2. S. Thomas ait: „*Principalitas legis novae est gratia Spiritus sancti, quae manifestatur in fide per dilectionem operante.*“ 1. 2. q. 108. a. 1.

²⁾ Bellarmin: De Justific. Lib. IV. cap. 4. Suarez etc.

³⁾ Suarez dicit: „*Verbum, quo lex annuntiata est, fuit quasi instrumentum ad scribendam hanc legem in mentibus et cordibus hominum.*“ De leg. Lib. X. c. 3. n. 2.

reddamur ad firmiter credendum et rite operandum, quidquid Christus Dominus per Ecclesiam suam credendum agendumque proponit. Hinc Apostolus ad Corinthios scribit: „*Epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.*“ 2. Cor. 3, 3. Epistolam eos vocat a Christo veluti scriptam, quatenus Christus per Apostoli ministerium seu praedicationem non atramento, sed gratiâ Spiritus sancti, legem suam non in tabulis lapideis ac duris, sicuti veterem legem, sed in cordibus carnalibus seu mollibus ac docilibus inscripsit. Itaque lex externe tradita, et mentibus cordibusque indita una est lex Christi perfecta.¹⁾

¶ — Quod *finem* legis evangelicae attinet, paucis innuere sufficiet, quod jam ex dictis evidens fit, videlicet *primarium* hujus legis finem esse gloriam Dei et Christi, *secundarium* consistere in interna perfectaque hominum sanctificatione per gratiam et doctrinam Christi, atque in obtinenda per illam beatitudine aeterna in regno coelorum jam reserato per Christum, ut late declarat Apostolus in epist. ad Hebreos 9.➤

* S. Augustinus: *De spiritu et litera* (opus lectu dignissimum, Op. Tom. X.). S. Thomas Summa Theol. I. 2. q. 106. a. 1. et 2. — Suarez: *De legib. Lib. X. cap. 3. et 5.* Francisc. Sylvius: *Comm. in primam secundae s. Thomas* q. 106. a. 1. Gregorius de Valentia: *Comment. Theol. in eundem locum Disp. VII. Quaest. 6. Punct. 2.* Ludo v. Habert: *Theol. Dogm. et Moralis*, Tom. III. Tr. de regula morum P. II. cap. 15. § 1. (Augustae Vindelicor. 1751 p. 479—485.)

§ 43.

De materia novae legis.

1. — Certum ex apostolica doctrina est (coll. § 42. n. 1), statum novi Testamenti esse statum filiorum Dei adoptivorum, quemadmodum status veteris Testamenti status servorum Dei fuit.²⁾

¹⁾ Vid. Suarez op. Lib. X. c. 3. n. 4.

²⁾ S. Alph. ait: „Gott schloß zum erstenmal durch Moses, der als Mittler diente, einen Bund mit dem israelitischen Volke. — Dies war die erste Vermittlung auf dem Berge Sinai, durch welche die Juden indes noch immer *Knechte* blieben, im Gegen-satze zu der späteren durch Jesus Christus gewirkten Vermittlung, Der, als Er für unser Heil starb, bewirkte,

dass wir aus Knechten *Kinder Gottes* wurden, wie der heilige Paulus (Gal. 4, 24; Rom. 8, 17) lehrt.“ Die wunderbare Leitung Gottes im Erlösungs-werke, c. 3. n. 9. Fuerunt quidem omnes justi, etiam ante Christum, filii Dei adoptivi, non tamen ex lege, sed ex fide et gratia Christi venturi et sic magis ad legem novam, quam veterem pertinebant, ut fuse et eleganter docet s. Augustinus 1. 3. contra duas epist. Pelag. cap. 4.

Hinc omnia, quae Jesus ceu Propheta ac Legislator docuit et praecipit, referuntur ad statum filiorum, in quem ipse qua Redemptor nos restituit (§ 19. n. 2). Nimirum 1. doctrina Christi exhibit praescriptiones quoad Sacrificium et Sacra menta, per quae in statum gratiae et filiorum Dei introducimur, in eo confirmamur et perficimur; quae praescriptiones communiter *praecepta cueremonialia* dici consueverunt. *<Et Christus quidem ea tantum, quae de se pertinent ad essentiam Sacrificii et Sacra mentorum, instituit perpetuo sine immutatione duratura;* reliqua, quae ad mysteria illa rite peragenda cultumque Dei debite exercendum requiruntur, Ecclesiae suae instituenda et determinanda commisit.¹⁾ 2. Doctrina Christi continet veritates fidei et morum, credenda et agenda, ut tamquam veri filii Dei (adoptivi) viventes digni efficiamur haereditate coelesti a Deo Patre capienda; ideoque exhibit quoque praecepta duplicis generis, praecepta fidei et morum, quae communis nomine *praecepta moralia* compellari solent. Perperam reformatores negarunt, praeter fidem alias in lege Christi praecipi virtutes;²⁾ contra quos Concilium Tridentinum Sess. VI. can. 19. sancivit: „*Si quis dixerit, nihil praeceptum esse in Evangelio praeter fidem, cetera esse indifferentia, neque praecepta neque prohibita, u. s.*“ Porro Dominus ac Legifer noster ea tantum praecepta moralia tulit, „quae de se pertinent ad rationem virtutis“,³⁾ qua filii Dei praediti sint oportet; alia autem, quae ad exteriorem *magis* sanctimoniam spectant, Ecclesiae praesulibus disponenda reliquit. — *Judicialia* praecepta, quae per se non sunt de necessitate salutis, et pro tempore et loco varia esse oportet, Christus ipse particulariter non dedit. Quum vero Ecclesia sit regnum spirituale quidem sed visibile, adeoque hujusmodi praeceptis indigeat, divinus Salvator eadem condendi potestatem ministris suis contulit.⁴⁾»

¹⁾ Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 108. a. 1. c., a. 2. c. et ad 2.

²⁾ Lutherus in cap. 2. epist. ad Galatas haec habet: „cetera (praeter fidem) omnia liberrima, neque praecepta amplius neque prohibita. Si conscientia dictat, peccasti, responde peccavi. Ergo Deus puniet et damabit? non. At lex hoc dicit: sed nihil mihi cum lege. Quare? quia habeo libertatem.“ Luthero concordat Calvinus: Lib. 3. Instit. cap. 19.

³⁾ Vid. d. Thom. 1. 2. q. 180. a. 1 et 2. S. Bernardus ait: „*Haec quippe* (quae de virtutibus tam in novo quam in veteri Testamento contrahuntur) *alia sunt, quae nec liceat nec expedit aliquando non haberij.*“ Lib. de Praecepto et Dispens., cap. 3. n. 7.

⁴⁾ S. Thom.: „*Judicialia secundum se considerata non sunt de necessitate virtutis quantum ad talem determinationem, sed solum quantum ad communem rationem justitiae;* et

Itaque distinctio praceptorum, quae in lege evangelica habentur, ex consideratione status filiorum Dei, ad quem referuntur, sponte sua fluit.

2. — Sed eadem praecepta, tam caeremonialia quam moralia etiam secundum suam conditionem seu naturam statui filiorum Dei, qui proprius est populo christiano, optime congruunt; quod nunc paucis explicabimus.

1. Caeremonialia legis evangelicae praecepta versantur circa Sacraenta et Missae sacrificium, ut supra dictum est. In V. T. plurima erant caeremonialia, et observatu difficultia et nuda sine gratia, sicuti congruebat statui et conditioni servili Judaeorum; ast in N. T. caeremonialia sunt numero paucissima, actu facilima, utilitate praestantissima, prouti congruit statui filiorum, qualis est status populi christiani.¹⁾

2. Praecepta moralia novae legis *quoad substantiam* plane eadem sunt ac praecepta moralia veteris legis;²⁾ et Christus Dominus nequaquam (ut delirarunt novatores) moralia V. T. abrogavit, cum per se sint legis naturalis³⁾ (§ 38. n. 2), adeoque de necessitate salutis pro omnibus hominibus, filiis Dei minime exceptis; sed potius ea innovavit et confirmavit Matth. 5, 17, Luc. 18, 18—20; quocirca fideles ab obligatione Decalogi minime eximuntur, quod insuper Concilium Trid. Sess. VI. can. 19. contra reformatores definivit: „*Si quis dixerit, — decem praecepta nihil pertinere ad Christianos, anathema sit.*“

3. Quamvis autem praecepta moralia quoad substantiam convenient cum praceptis antiquae legis, Christus tamen haec in lege sua ita perfecit, ut congruant statui filiorum, praesertim

ideo judicialia praecepta reliquit Dominus disponenda his, qui curam aliorum erunt habituri.“ 1. 2. q. 108. a. 2 ad 4. Lehmkuhl: Quare leges judiciales ad hanc unam revocari possunt: „*S u b j e c t u s e s t o E c c l e s i a e.*“ Theol. mor. Vol. I. n. 198.

¹⁾ S. Augustinus: *Contra Faustum Lib. XIX. cap. 13.*

²⁾ S. Thomas dicit: „— *quantum ad ipsam substantiam praceptorum (moralium) Novi Testamenti, omnia continentur in Veteri Testamento.*“ 1. 2. q. 107. a. 3 ad 2. Vid. etiam 1. 2. q. 108. a. 2. c.

³⁾ S. Thomas: „— ad opera virtutum dirigimur per rationem naturalem; — et ideo in his non oportuit aliqua praecepta dari ultra moralia legis praecēpta, quae sunt de dictamine rationis.“ 1. 2. q. 108. a. 2 ad 1. Hinc Catechismus ad Parochos infert: „*Certissimum enim est, non propterea his praceptis parendum esse, quod per Mosem data sunt: sed quod omnium animis ingenita et per Christum Dominum explicata sunt et confirmata.*“ P. III. cap. 1. q. 3.

in sermone, quem in monte habuit (Matth. 5, 6 et. 7); hic enim sermo totam informationem vitae christianaæ continet, ut s. Augustinus verissime docet.¹⁾

Christus, inquam, moralia praecepta veteris legis in sua lege perfecit, illa accommodans statui filiorum, nempe 1) explicite credenda manifestavit, quae in V. T. implicite tantum et obscure tradebantur, praesertim mysterium ss. Trinitatis et Incarnationis; quia non tam servorum quam filiorum est, patris consilia et secreta perfecte scire Joa. 15, 15, ad quod significandum Moses cum loqueretur ad populum, faciem velabat, nobis autem Christus facie ad faciem locutus est 2. Cor. 3, 13 et 18. Porro 2) moralia praecepta clariori lumine revelavit et contra perversas scribarum et Pharisaeorum traditiones integre interpretatus est, verbis utens: *Audistis, quia dictum est antiquis, — ego autem dico vobis;* quia patris est, filios suos perfecte instruere et educare in disciplina, eosque de persionis periculis studiose admonere. Dein 3) motiva nobiliora agendi docuit, pro temporalibus suppliciis et praemiis, quae lex vetus proponebat, spiritualia et aeterna proponens. Alia enim conditio servorum, alia filiorum; servi accipiunt temporalem mercedem, filii succedunt in perpetuam haereditatem; servi mali virginis coercentur, filii degeneres ab haereditate excluduntur. Praeprimis autem Christus caritatem urget, nam *filiorum est amare, servorum timere,* prout s. Hieronymus observat. Denique 4) praeceptis addidit consilia perfectionis, quia patri convenit, omni meliori modo saluti filiorum prospicere, et filiorum est, patri liberaliter servire.

Ceterum veritas modo pertractata, novae legis praecepta moralia quoad substantiam eadem esse cum praeceptis moralibus antiquae legis, quoad perfectionem autem ab his differre, tam ss. Patrum eloquiis quam Theologorum suffragiis egregie confirmatur.²⁾

¹⁾ Ita dicit: „*Considerandum est, quia cum dicit, qui audit verba mea haec, satis significat, sermonem istum Domini omnibus praeceptis, quibus Christiana vita formatur, esse perfectum.*“ — „*Sic ipse sermo concluditur, ut appareat, in eo praecepta esse omnia, quae ad informandam vitam pertinent.*“ Lib. I. De Sermone Domini cap. 1. n. 1.

²⁾ Id exprimere videtur s. Ambrosius, cum ad verba Psalmi 61: *Semel locutus est Deus, observat: Semel lo-*

cutus est in Lege, eadem iterum locutus est in Evangelio. — Locutus est in novo Testamento, et vetus auditum est Testamentum quod non audiebatur“. In Ps. 61. n. 33. S. Augustinus ait: „*Si enim discernimus duo Testamenta, Vetus et Novum, non sunt eadem Sacra menta, nec eadem promissa: eadem tamen pleraque praecepta. Nam, Non occides, Non moechaberis — et nobis praeceptum est. — Discussa ergo praecepta, aut omnia*

Nec obstat: 1) quod divinus Salvator dixerat Apostolis: „*Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*“ (Joan. 13, 34 cf. 1. Joan. 2, 8); et 2) quod nonnunquam ss. Patres asserunt, Christum *nova* vitae *praecepta*,¹⁾ vel *novarum* virtutum *praecepta*,²⁾ vel *majora praecepta*³⁾ dedisse.

Nam *novum* vocavit Christus mandatum diligendi proximum, quod dedit, quia *praeceptum* hoc, quod jam in veteri lege tradebatur (3. Mos. 19, 18) et de se juris naturalis est, de novo proposuit seu innovavit; porro, quia *novum* et perfectum modum seu motivum diligendi proximum, adjectis verbis: „*sicut dilexi vos*“ promulgavit; quia ulterius legem caritatis novo modo dedit, cordibus nempe fidelium per gratiae donum inscripsit; et quia denique haec lex, sicut a Christo est tradita, totum renovat hominem.⁴⁾ Hinc 1. Joan. 2, 7 et 8 dicitur mandatum *vetus* simul et *novum*: „*non mandatum novum scribo vobis, sed man-*

eadem inveniuntur, aut vix aliqua in Evangelio, quae non dicta sint a Prophetis. Praecepta eadem, sacramenta non eadem, promissa non eadem.“ Enarr. in Ps. 73. n. 2. „Si Christus, ubi quibusdam antiquis sententiis propositis adjunxit: Ego autem dico vobis, neque primorum hominum legem hoc verborum additamento adimplevit, neque illam, quae per Mosem data est quasi contrariorum oppositione destruxit; sed potius omnia ex Hebraeorum lege commemorata ita commendavit, ut quidquid ex persona sua insuper loqueretur, vel ad expositionem requirendam haberet, si quid illa obscure posuisset, vel ad tutius conservandum, quod illa voluisse.“ Contra Faustum lib. XIX. cap. 26. Item cap. 28. Lib. XVII. cap. 6. — S. Leo scribit: „In praeceptis autem moralibus nulla prioris Testamenti decreta reprobata, sed Evangelico magistro multa sunt aucta; ut perfectiora et lucidiora essent dantia salutem, quam promittentia Salvatorem.“ Serm. 63. de Passione Domini XIV. cap. 5. „Ea quae ut ad regulas morum vel ad simplicem Dei cultum ratio pietatis (in A. T.) instituit, in eadem apud nos forma, in qua sunt condita, perseverant.“ Sermo 16. cap. I. S. Hieronymus: Lib. 1. Com. in c. 5. Matth. S. Gregor. M.: In Ez. in L. II. Hom. 4. — S. Thomas hoc de argumento disserit: Summa Theol. 1. 2. q. 107. a. 2; a. 4. ad 3; q. 108. a. 2. ad 1. Petavius: De Deo Deique proprietatibus Lib. X. cap. 24. n. 10 et sq.

¹⁾ S. Gregorius M.: Quia Dominus ac Redemptor noster novus homo venit in mundum, *nova praecepta* dedit mundo. Vitae etenim nostrae veteri in vitiis enutritae contrarietatem opposuit novitatis suae.“ Homil. 32. in Evang.

²⁾ S. Ambrosius: „Gaudentes jam canamus hymnum Deo nostro, quia *novarum virtutum praecepta* cognovimus: jam nostra relinquamus, Christum sequentes, et nostros diligamus inimicos. Novos enim hausimus mores, ut pro consequentibus nos precem Domino deferamus. Maledicentes ecce benedicimus. Nescimus opera nostra jactare, aut celare peccata: Angelorum etiam more nuptias refutamus.“ Enarr. in Ps. 39. n. 3.

³⁾ S. Augustinus: „Unus Deus per sanctos Prophetas et famulos suos, secundum ordinatissimam distributionem temporum, dedit *minora praecepta* populo, quem adhuc timore alligari oportebat, et per filium suum *majora populo*, quem caritate jam liberari convenerat.“ De Serm. Domini in monte, Lib. I. c. 1. n. 2. — Item s. Joan. Chrysostomus: In Matth. Homil. XVI. n. 1. S. Gregorius M.: In Ezech. Lib. II. Homil. IV. n. 9.

⁴⁾ S. August.: In Joan. Evangel. Tr. LXV. n. 1. Benedictus XIV. in Bulla Canon. s. Camilli de Lellis die 1. Julii 1746 § 1. affirmare non dubitat: „*Per hunc dilectionis spiritum vere renovata est facies terrae.*“

datum vetus, quod habuistis ab initio. — Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso et in vobis; quia tenebrae transierunt, et verum lumen jam lucet. — Quod ss. Patrum eloquia supra notata attinet, haec de majore manifestatione seu declaratione atque perfectione legis veteris necnon naturalis intelligenda sunt.¹⁾

* S. Augustinus: De Sermone Domini in monte secundum Matthaeum, Libri duo. (Tom. III.) S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 108. a. 1—3. S. Bonaventura: Breviloquium, P. V cap. 9. — Suarez: De legibus Lib. X. cap. 2. Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in primam secundae d. Thomae. Disp. VII. Quaest. 8. Punct. 2. Habert: Theologia dogmatica et moralis Tom. III. Tract. de regula morum. P. II. cap. 15. §§ 1. et 2. (Augustae Vindelic. 1871. pag. 485—510.)

§ 44.

De consiliis evangelicis.

1. — In lege evangelica praeter praecepta stricte obligantia contineri quoque consilia, supra (§ 43. n. 2) innuimus. Cum vero hujus veritatis multi extiterint et existant adversarii, eam accurate probare opus est. Hinc sit

PROPOSITIO.

In lege nova praeceptis convenienter addita sunt consilia, quae majus pretium meritumque praeceptis habent.

Propositio haec duas exhibit veritates, nempe 1) in lege nova praeceptis superaddita esse consilia et convenienter quidem, atque 2) consilia haecce majus pretium ac meritum habere, quam praecepta. Utramque nunc contra adversarios multos vindicaturi, ad consulendum perspicuitati praemittere debemus, hoc esse praecipuum inter atque consilium discrimen, a) quod praecipuum importat necessitatem, consilium autem in optione ponitur ejus, cui datur; et b) quod praecepta dantur de eis, quae sunt omnino necessaria ad consequendum finem ultimum, consilia vero de eis, per quae expeditius et perfectius potest homo consequi finem suum.²⁾

2. — Prima pars propositionis: *In lege nova praeceptis convenienter addita sunt consilia.*

Hanc veritatem negarunt *Apostolici* dicentes, non posse salvari eos, qui non viverent in coelibatu et paupertate, more *Apostolorum*,³⁾ *Encratitae*, qui omnes christianos ad coelibatum obligatos esse voluerunt,⁴⁾ *Manichaei*, qui

¹⁾ Cf. s. Thomas: 1. 2. q. 107.
a. 3 ad 2.

²⁾ Vid. s. Thom.: 1. 2. q. 108.
a. 4. c.

³⁾ S. Epiphanius: Adversus haeres. haer. 61.

⁴⁾ S. Irenaeus: Contra haeres. Lib. I. cap. 30.

fidelibus jam baptismate renovatis bona terrena possidere ac conjugibus uti non licere, acriter contenderunt,¹⁾ *Pelagiani*, qui fideles non posse ingredi regnum Dei, nisi omnibus actu renuntiaverint, tradiderunt.²⁾ Praedictam veritatem itidem post *Wicelleffium* impugnarunt *Reformatores*,³⁾ et adhucdum impugnant eorum sectatores, nulla prorsus opera consilii et supererogationis admittentes.⁴⁾

3. — In lege evangelica contineri consilia seu *dari consilia evangelica*, est de fide, quia in divinis litteris N. T. luculenter consilia edocentur, et quia eadem ut revelata nunquam non ab Ecclesia catholica tradita sunt. Et idcirco ex s. scriptura atque ex traditionali Ecclesiae sensu praepositam doctrinam fide divina credendam contra praedictos haereticos vindicabimus.

1) Ex s. scriptura. Quum juvenis Christum interrogaverit: *Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?* divinus Magister respondit: „*Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.*“ Cumque ille reponeret, se a juventute sua haec omnia custodisse, atque ulterius scire cuperet, quid sibi adhuc deesset, Jesus addidit: „*Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelis; et veni, sequere me.*“ Matth. 19, 16 et sq. Quibus verbis Christus Dominus manifeste distinguit inter mandata seu praecepta, quae necessitatem observantiae ad salutem consequendam important, atque inter consilia, quae ad salutis perfectionem spectant et in optione hominis ponuntur. Particulariter consilium paupertatis, et consilium obedientiae arctioris Christus loco commemorato indicat; primum, quum dixerit: „*vende, quae habes et da pauperibus,*“ alterum, quum subjunxerit: „*sequere me.*“ Ultro aliud adhuc consilium, nempe perpetuae castitatis, proposuit alia occasione his verbis: „*Sunt eunuchi, qui castraverunt*

¹⁾ Hoc testatur s. Augustinus: „Quid calumniamini, quod fideles jam baptismate renovati procreare filios, et agros ac domos pecuniamque ullam possidere non debeant?“ De moribus Ecclesiae cathol. Lib. I. c. 35. n. 78. „Nolite jam dicere, catechumenis licere uti conjugibus, fidelibus autem non licere; catechumenis licere habere pecuniam, fidelibus autem non licere.“ l. c. n. 80.

²⁾ S. Augustinus inter alia „haeresis illius dumeta“ refert, „quod divites baptizati, nisi omnibus abre-

nuntient, si quid boni visi fuerint facere, non eis reputetur, neque regnum Dei possint habere.“ De Gestis Pelagii, c. 35. n. 65. Vide etiam Epist. Hilarii ad s. August., inter Epistolas s. Augustini 156., et Epist. 157. s. Aug. ad Hilarium, n. 23 et sq.

³⁾ Vid. Bellarmin: De membr. Eccl. militantis Lib. II. c. 8.

⁴⁾ Inter philosophos Kant per principium a se propositum: „*Sic agito, ut tua agendi ratio lex universalis esse possit,*“ doctrinam de consiliis plane sustulit.

seipsos propter regnum coelorum,“ i. e. qui carnis repugnantiam fortiter refrenando vitam coelibem agunt; quod quidem de consilio esse, verbis indicat subnexis: „*Qui potest capere, capiat*“ Matth. 19, 12; profecto enim Dominus, si praeceptum statuere voluisset, non de idoneitate quorundam, sed de obligatione omnium ad illud implendum locutus fuisse. Multo etiam evidentius de consilio virginitatis disserit Christi Apostolus: „*De virginibus praeceptum Domini non habeo; consilium autem do, tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis*“ 1. Cor. 7, 25; quibus verbis s. Paulus consilium a pracepto clarissime discernit. ›

2) Ex sensu Ecclesiae traditionali. Sancti Patres doctrinam propositam unanimi consensu tradunt, quorum compluria effata invenire est apud Bellarminum aliosque auctores; quapropter unum et alterum hic adducere contenti sumus. S. Chrysostomus in verba Matth. 19, 16 superius citata scribit: „*non praecepit, sed consilium dedit.*“¹⁾ S. Augustinus ait: „*Aliud est consilium, aliud praeceptum. Consilium datur, ut virginitas conservetur, ut a vino et a carnis abstineatur, ut vendantur omnia et pauperibus erogentur. Praeceptum vero datur, ut justitia custodiatur, ut omnis homo divertat a malo et faciat bonum.*“²⁾ Quod ex professo idem s. Ecclesiae Doctor contra Manichaeos³⁾ et contra Pelagianos⁴⁾ eruditissime edisserit, atque fortissime propugnat. — Cum sanctis Patribus scholae Theologicae concordant. — Demum Summi Pontifices Nicolaus III.⁵⁾ et Clemens V.⁶⁾ disertis verbis declararunt, consilia evangelica a praceptis evangelicis distincta atque tria esse, videlicet paupertatem voluntariam, castitatem et obedientiam.

Praeter tria praedicta consilia adhuc alia multa sunt, quae tamen ad illa ut particularia ad generalia reducuntur. Sic e. g. dum conjuges aliquo tempore a carnis delectatione abstinent, ut

¹⁾ In Matth. Homil. 90.

²⁾ Serm. 16. de tempore. — Alio loco: „*Neque enim sicut, non moechaberis, non occides, ita dici potest: Non nubes. Illa exiguntur, ista offeruntur; si fiant ista, luudantur, nisi fiant illa, damnantur. In illis Dominus debitum imperat vobis. In his autem, si quid amplius supererogaveritis, in redendo reddet vobis.*“ Lib. de sancta Virgin. c. 30. n. 30. Allegare voluimus

hunc locum signanter propter vocabulum *supererogationis*. Hoc ergo jam usus est s. Augustinus, a quo Theologi acceperunt.

³⁾ De moribus Eccl. cath. Lib. I. c. 35. n. 78—80.

⁴⁾ De Gestis Pelagii c. 35. n. 65. Epist. 157. n. 23—39.

⁵⁾ C. exiit de verb. signif. in 6.

⁶⁾ C. exiit de paradiso de verb. signif. in Clement.

orationibus vacent, consilium castitatis seu continentiae pro tempore illo sequuntur.¹⁾

A — Restat adhuc in propositione enuntiata id ostendendum, quod *convenienter* praeceptis addita sunt consilia in lege nova. Ostendere hoc enitimus ex ratione theologica, Angelicum Doctorem²⁾ sequentes, quo nemo melius hanc rem explicavit. Cum ipso igitur dicimus, ideo convenienter praeceptis addita esse consilia, *a) quia lex nova non est lex servitutis, qualis erat antiqua, sed lex libertatis*, cui qua tali convenit, ut praeter illa, quae necessitatem homini imponnunt, nempe *praecpta*, alia quoque exhibeat, quae hominis arbitrio *relinquantur*, quaeque, ut diximus (n. 1), consilia vocantur; — *b) quia evangelica lex est lex perfecta*, quae perfecte nimirum introducit in beatitudinem aeternam; quare conveniens est, ut non tantum *praescribat*, quae absolute sunt necessaria ad beatitudinem adipiscendam, sed *talia quoque proponat*, per quae expeditius potest beatitudo *obtineri*, quaeque, ut praemissum est (n. 1), consilia appellantur.

Porro *tria convenienter* consilia indicata doceri, sequenti modo demonstrari potest. Consilium (ut constat) illud est, per quod melius et expeditius ad ultimum finem pervenitur. Atqui securius perfectiusque ad illum pervenitur abdicando totaliter, quam servando bona hujus mundi. Quapropter consequenter de abdicandis hujus mundi bonis consilia evangelica dantur. Jamvero haec bona sunt divitiae exteriorum bonorum, quae pertinent ad *concupiscentiam oculorum*, deliciae carnis, quae pertinent ad *concupiscentiam carnis*, atque honores, qui ad *superbiam vitae* pertinent, ut patet 1. Joa. 2, 16. Quam ob rem consilia evangelica convenienter tria sunt, siquidem divitiae derelinquuntur seu abdicantur per *paupertatem*, deliciae carnis per *perpetuam castitatem*, superbia vitae per *obedientiae humilitatem*.

5. — Secunda pars propositionis: *Consilia majus pretium meritumque praeceptis involvunt.* ▶

Veritatem hanc vehementer impugnarunt *Jovinianus*,³⁾ *Helvidius*,⁴⁾ *Vigiliantius*,⁵⁾ qui dixerunt, virgines, viduas et conjuges ejusdem esse meriti, si in

¹⁾ S. Thom. 1. 2. q. 108. a. 4. c.

²⁾ I. c.

³⁾ Vid. s. Augustin.: Lib. de haeresibus, n. 82., ubi haec leguntur: „Virginitatem etiam sanctimonialium et continentiam sexus virilis in sanctis eligentibus coelibem vitam conjugorum castorum atque fidelium

meritis adaequabat (nempe Jovinianus) etc.“ S. Ambrosius: Epist. 42. ad Siricium papam. S. Hieronym.: Lib. I. advers. Jovinian.

⁴⁾ Vid. s. Hieronym.: Lib. advers. Helvidium, n. 20 et seq.

⁵⁾ S. Hieronym.: Lib. adv Vigilantium n. 1. „continentiam haere-

reliquis vitae operibus non discrepant, *Wickeff*, qui adeo vilipenderat consilia evangelica, ut asserere non formidaverit, omnes ordines religiosos indifferenter introductos esse a diabolo, et ingredientes in ordinem religiosum eo ipso inhabiles esse ad observanda divina praecepta,¹⁾ *Reformatores*, qui praedictorum haereticorum commenta et calumnias adoptarunt.²⁾ Ab istis autem nonnulli catholicorum seduci passi sunt, qui, ut recenter *Hallier* et *Marianus Verhoeven*,³⁾ consilia in se perfectiora esse praeceptis divinis pariter inficiantur.

6. — *Doctrina*, quam contra adversarios evincendam assumimus, quoad consilium castitatis certa est de fide, ut patet ex Concilio Tridentino, quod pronuntiavit: „*Si quis dixerit, statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel coelibatus, et non esse melius ac beatius, manere in virginitate aut coelibatu, quam jungi matrimonio, anathema sit.*“ Sess. 24. can. 10. Quantum ad reliqua consilia doctrina eadem haud minus certa est.

Paucis nunc sententiam praestitutam ex s. scriptura, ex Traditione, nec non ex ratione theologica probabimus.

1. Ex s. scriptura. De praeceptis Dominus dixit: „*Si vis ad vitam ingredi, serva mandata;*“ de paupertate voluntaria et de obedientia praestantius quid et sublimius his praedicat verbis: „*Si vis perfectus esse, vade etc.*“ Pari modo Apostolus Paulus castitatem super matrimonium extollit, dum dicit: „*Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui eam non jungit, melius facit.*“ 1. Cor. 7, 38.

2. Ex Traditione. Sancti Patres indubie hanc doctrinam profitentur. Sic e. g. s. Cyprianus dicit, *virgines Deo et Christo vacantes majore et meliore parte praecedere*.⁴⁾ S. Ambrosius: „*Honorabile itaque conjugium, sed honorabilior integritas.*“⁵⁾ S. Augustinus: „*Consilium qui libenter audierit et fecerit, majorem habebit*

sim; pudicitiam, libidinis seminarium dicit,“ n. 15. „asserit eos melius facere, qui utuntur rebus suis et paulatim fructus possessionum suarum pauperibus dividunt, quam illos, qui possessionibus venumdatis, semel omnia largiuntur.“

¹⁾ Vid. Bullam Martini V. „*Inter cunctos*“ 8. Cal. Martii 1418, et Bullam „*In eminentis*“ ejusdem diei.

²⁾ Nuper Adolphus Wuttke auctor protestanticus scripsit: „Die evangelische Kirche verwirft den Gedanken von sittlichen Ratschlägen und der Verdienstlichkeit ihrer Erfüllung, weil sie den Inhalt derselben